
DETERMINAZIONE 
N. 607 DEL 14/04/2023 

O R I G I N A L E

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

GARA TELEMATICA MEDIANTE RDO CAT SARDEGNA AI SENSI DELL'ART. 60 D.LGS N.50/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE IN OUTSOURCING, IN TUTTE LE SUE FASI, DEGLI ATTI 
SANZIONATORI AMMINISTRATIVI RELATIVI AL CODICE DELLA STRADA E DEGLI ATTI SANZIONATORI 
AMMINISTRATIVI ELEVATI NEI CONFRONTI DI SOGGETTI RESIDENTI ALL'ESTERO, PER ANNI TRE (36 MESI). 
CIG: 97004253F2 GARA N. 8987355. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA LABCONSULENZE SRL

OGGETTO:

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - NR. 607 DEL 14/04/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 

Visto 

il decreto sindacale n. 1 del 05/01/2023 con il quale viene nominato il Responsabile del VI Settore 

CAP. Monica Loi e in sua assenza i suoi sostituti; 

Viste 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 22.03.2022 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P) 2022-2024; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 22.03.2022 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, D.Lgs n.118/2011) e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

la deliberazione della Giunta Comunale n.98 del 07/07/2022 relativa all’approvazione del piano 

esecutivo di gestione (PEG) e piano della performance 2022 - 2024; 

le variazioni al PEG, piano performance e disposizioni in merito al bilancio a seguire ai precedenti atti 

richiamati; 

Visti 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

- lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

Visto 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali”, ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 

Premesso che  

Si rende necessario individuare l’operatore per il servizio di gestione in outsourcing degli atti 

sanzionatori amministrativi relativi al Codice della Strada elevati nei confronti di soggetti residenti 

all’estero derivanti dall’attività della Polizia Locale di Decimomannu; 

Considerato che 

- la gara in oggetto è stata indetta con procedura aperta ai sensi degli articoli 3, comma 1, lett. sss)60 

e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

- è stato assunto quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ; 

-è stata fissata la durata contrattuale per il periodo di anni tre (36 mesi); 

- è stato considerato, come importo a base d’asta, il costo di un singolo verbale, ritenuto congruo in € 

20,00 al netto dell’IVA, oltre € 7,50 (sette/50) per costo A/R internazionale non soggetti a Iva e non 

oggetto di ribasso d’asta,  

- è stato quantificato l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze (DUVRI) in € 400,00 non 

soggetti a ribasso, al netto dell’IVA; 



DETERMINAZIONE - NR. 607 DEL 14/04/2023 

 

 

- il valore massimo stimato dell’appalto ai sensi dell’articolo 35, comma 4 del Decreto Legislativo 

56/2016, per n. 3 anni più eventuale proroga tecnica del contratto in oggetto, nella misura 

strettamente necessaria e per un periodo comunque non superiore a 4 mesi è di € € 119.625,00 

Richiamata  

La determinazione a contrarre n. 390 del 08/03/2023 per l’affidamento del servizio di gestione in 

outsourcing, in tutte le sue fasi, degli atti sanzionatori amministrativi relativi al Codice della Strada e 

degli atti sanzionatori amministrativi elevati nei confronti di soggetti residenti all’estero, per anni tre 

(36 mesi) per Comune di Decimomannu mediante procedura aperta informatizzata ai sensi 

dell’art.60 del D.Lgs 50/2016 sulla Centrale di acquisto territoriale Sardegna C.A.T., sottosoglia 

comunitaria, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa CIG 97004253F2 e tutti gli 

atti di gara; 

la determina n. 508 del 28/03/2023 con quale viene nominato il seggio di gara per la verifica delle 

buste di qualifica alla gara in oggetto 

la determina 555 del 05/04/2023 con la quale, a seguito dell’esame delle buste di qualifica si dato 

atto dell’ammissione ed esclusione dei partecipanti alle fasi successive alla gara; 

la determina 561 del 05/04/2023 con la quale viene nominata la commissione giudicatrice ai sensi 

dell’art. 77 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

Richiamati  

 il verbale del Rup n. 1 del 29/03/2023 nel quale si dà atto che entro il termine del 24/03/2023 alle 

ore 13:00 sono pervenute 3 offerte dalle seguenti ditte 1) NIVI S.P.A.; 2) CE.S.FI.L. S.R.L.- CENTRO 

SERVIZI FINANZA LOCALE; 3) LAB CONSULENZE SRL e si è proceduto all’apertura delle buste di 

qualifica e attivazione del soccorso istruttorio per la ditta CE.S.FI.L. SRL. ai sensi dell’art. 83 del Dlgs 

50/2016; 

 il verbale del Rup n. 2 del 04/04/2023 nel quale si dà atto che gli atti presentati a seguito del 

soccorso istruttorio dalla ditta CE.S.FI.L. SRL non sono adeguati pertanto si procede all’esclusione 

della ditta medesima e all’ammissione delle ditte NIVI S.P.A e LAB CONSULENZE SRL alle fasi 

successive;  

 il verbale della Commissione n. 3 del 06/04/2023 con il quale la commissione giudicatrice ha 

provveduto alla verifica della documentazione contenuta nelle "Buste Tecniche" delle ditte 

partecipanti stabilendo l’esclusione della ditta NIVI S.P.A per la mancanza del requisito di cui all’art. 

2.2 del Capitolato speciale d’appalto e procedendo alla valutazione e attribuzione del punteggio 

all’offerta tecnica presentata dalla ditta LAB CONSULENZE SRL;  

 il verbale della Commissione n. 4 del 12/04/2023 nel quale si dà atto che la Commissione 

Giudicatrice ha proceduto ad aprire la busta economica della ditta LAB CONSULENZE SRL e attribuirle 

il punteggio secondo quanto indicato nel disciplinare di gara.  



DETERMINAZIONE - NR. 607 DEL 14/04/2023 

 

 

Preso atto che 

Dai verbali della Commissione giudicatrice trasmessi al RUP in data 12/04/2024, sopra riportati, la 

ditta LAB CONSULENZE SRL ha conseguito un punteggio complessivo di  83,940  presentando un 

ribasso del 31% pari a € 13,80 per costo singolo verbale  

Considerato che 

la Commissione giudicatrice, ha stabilito che dall’esame effettuato risulta che non è necessario 

procedere alla valutazione della congruità dell’offerta presentata dalla ditta LabConsulenze in 

quanto il punteggio relativo all’offerta tecnica non è superiore ai quattro quinti del corrispondente 

punteggio massimo previsto dal disciplinare di gara, sebbene invece l’offerta economica sia 

superiore.  

Ritenuto 

Pertanto, procedere, ad aggiudicare alla ditta LAB CONSULENZE SRL con sede in Roma, via Angelo 

Brunetti n. 60 C.F/P.I 03033940788 per il servizio di gestione in outsourcing, in tutte le sue fasi, degli 

atti sanzionatori amministrativi relativi al Codice della Strada e degli atti sanzionatori amministrativi 

elevati nei confronti di soggetti residenti all’estero, per anni tre (36 mesi) 

Considerato che 

In relazione alle procedure disciplinate dal decreto legislativo 50/2016 è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 

d’ urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8 del d.lgs n. 50.2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’ art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura. 

Visto 

Il D.L 16.07.2020 n. 76 convertito in Legge 11.9.2020 n. 120 e in particolare: 

-l’art 3 “Verifiche antimafia e protocolli di legalità” in particolare il comma 2) il quale cita “fino al 30 

giugno 2023, per le verifiche antimafia riguardanti l’ affidamento e l’ esecuzione dei contratti pubblici 

aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, si procede mediante il rilascio della informativa 

liberatoria provvisoria, immediatamente conseguente alla consultazione della banca dati nazionale 

unica della documentazione antimafia ed alle risultanze delle banche dati di cui al comma 3, anche 

quando l’ accertamento è eseguito per un soggetto che risulti non censito, a condizione che non 

emergano nei confronti dei soggetti sottoposti alle verifiche antimafia le situazioni di cui agli articoli 

67 e 84, comma 4, lettere a), b), e c), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159. L’informativa 

liberatoria provvisoria consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi 

a lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini del 

rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro 60 giorni; 

-L’art n 8 “Altre disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici” in particolare il comma 1 lettera 



DETERMINAZIONE - NR. 607 DEL 14/04/2023 

 

 

a) il quale cita “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 

forniture, l’ esecuzione del contratto in via d’ urgenza ai sensi dell’ articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’ articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura. 

Visti 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità - finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011; 

- l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 relativo agli impegni di spesa 

Tenuto conto che 

il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quanto l’obbligazione 

è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza; 

Ritenuto 

di provvedere in merito; 

Attestato 

giusto il disposto dell'art.6-bis della Legge 07.08.2000 n.241, e del Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, adottato con DPR 62/2013, nonché del Codice di Comportamento integrativo, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 161/2013, l'assenza di un conflitto di interesse, anche 

potenziale, da parte del responsabile del procedimento; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa 

Di accertare 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di approvare 

I verbali allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, relativi alla procedura 

aperta in parola, di seguito riportati 

il verbale n. 1 del 29/03/2023 nel quale si dà atto che entro il termine del 24/03/2023 alle ore 

13:00 sono pervenute 3 offerte dalle seguenti ditte 1) NIVI  S.P.A. ; 2) CE.S.FI.L. S.R.L.- CENTRO 



DETERMINAZIONE - NR. 607 DEL 14/04/2023 

 

 

SERVIZI FINANZA LOCALE; 3) LAB CONSULENZE SRL e si è proceduto all’apertura delle buste di 

qualifica e attivazione del soccorso istruttorio per la ditta CE.S.FI.L. SRL. Ai sensi dell’art. 83 del Dlgs 

50/2016; 

il verbale n. 2 del 04/04/2023 nel quale si dà atto che gli atti presentati a seguito del soccorso 

istruttorio dalla ditta CE.S.FI.L. SRL non sono adeguati pertanto si procede all’esclusione della ditta 

medesima e all’ammissione delle ditte NIVI S.P.A e LAB CONSULENZE SRL alle fasi successive;  

il verbale n. 3 del 06/04/2023 con il quale la commissione giudicatrice ha provveduto alla verifica 

della documentazione contenuta nelle "Buste Tecniche" delle ditte partecipanti e stabilito 

l’esclusione della ditta NIVI S.P.A per la mancanza del requisito di cui all’art. 2.2 del Capitolato 

speciale d’appalto; quindi ha proceduto alla valutazione e attribuzione del punteggio all’offerta 

tecnica presentata dalla ditta LAB CONSULENZE SRL;  

il verbale n. 4 del 12/04/2023 nel quale si dà atto che la Commissione Giudicatrice ha proceduto 

ad aprire la busta economica della ditta LAB CONSULENZE SRL e attribuirle il punteggio secondo 

quanto indicato nel disciplinare di gara.  

Di aggiudicare 

alla ditta LAB CONSULENZE SRL con sede in Roma, via Angelo Brunetti n. 60 C.F/P.I 03033940788 il 

servizio di gestione in outsourcing, in tutte le sue fasi, degli atti sanzionatori amministrativi relativi al 

Codice della Strada e degli atti sanzionatori amministrativi elevati nei confronti di soggetti residenti 

all’estero, per anni tre (36 mesi) che ha offerto un ribasso del 31% sul costo del singolo verbale. 

Di approvare 

L’ offerta tecnica ed economica presentata dalla ditta LAB CONSULENZE SRL , la quale ha ottenuto un 

punteggio complessivo pari a 83,940; 

Di dare atto  

che la procedura si è svolta con l’ausilio del portale telematico SardegnaCAT; 

Di dare atto  

Che l’importo di aggiudicazione per la gestione del singolo verbale è di € 13,80 calcolato sull’importo 

a base di gara di € 20,00 per singolo verbale ridotto del ribasso del 31% oltre oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso e per un importo complessivo presunto del contratto di € 60.030,00 oltre iva di 

legge, per il periodo di tre anni oltre € 7,50 per ciascun atto per costo A/R internazionale non 

soggetto a ribasso e Iva di legge esclusi, ed oltre gli per oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenze indicati in Euro 400,00 non soggetti a ribasso e Iva di legge esclusi; per un valore 

complessivo di € 92.875,00  

Di dare atto 



DETERMINAZIONE - NR. 607 DEL 14/04/2023 

 

 

che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, diverrà efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di cui all’ articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura di gara; 

Di impegnare 

ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato (allegato 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011) la seguente spesa: 

- Codifica di bilancio: U.1.03.02.99,999 

- Cap. / Art.: 1437/198/2023 

- Creditore: LAB CONSULENZE SRL   

- Causale della spesa: servizio gestione e notifica verbali CdS intestati cittadini residenti all’estero 

- Spesa complessiva: € 30.958,33  

 

- Codifica di bilancio: U.1.03.02.99,999 

- Cap. / Art.: 1437/198/2024 

- Creditore: LAB CONSULENZE SRL   

- Causale della spesa: servizio gestione e notifica verbali CdS intestati cittadini residenti all’estero 

- Spesa complessiva: € 30.958,33  

 

- Codifica di bilancio: U.1.03.02.99,999 

- Cap. / Art.: 1437/198/2025 

- Creditore: LAB CONSULENZE SRL   

- Causale della spesa: servizio gestione e notifica verbali CdS intestati cittadini residenti all’estero 

- Spesa complessiva: €  30.958,33 

Di imputare 

la spesa complessiva di cui sopra, pari a € 92.875,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, nel 

seguente modo: 

- Cap. / Art.: 1437/198/2023 

- Esercizio: 2023 

- Importo: €  30.958,33 

 

- Cap. / Art.: 1437/198/2024 

- Esercizio: 2024 

- Importo: €  30.958,33 

 

- Cap. / Art.: 1437/198/2025 



DETERMINAZIONE - NR. 607 DEL 14/04/2023 

 

 

- Esercizio: 2025 

- Importo: €  30.958,33 

Di dare atto 

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il programma dei conseguenti 

pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Di trasmettere 

la presente determinazione al Responsabile del III Settore per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e per i 

successivi adempimenti di competenza. 

Di dare atto che 

- il responsabile del procedimento relativo alla presente determinazione è il Responsabile del VI 

Settore Cap. Monica Loi ; 

Il Responsabile del VI Settore 

Com.Te Monica Loi 


